Motiva.

§ 1. Et subinde erectum fuit praedictum collegium S. Francisci de Paula in executionem praenarratae dispositionis, quam (ut dicti exponentes asserunt) fe-

¹ De hac re vide tom. XIII, pag. 53; et tom. XV, pag. 91 (R. T.).

licis recordationis Urbanus VIII praedecessor noster per quasdam suas anno Incarnationis Dominicae MDCXXIV, pridie nonas decembris, sub plumbo expeditas et eius motu proprio emanatas litteras confirmavit, in quibus ordinatum fuit, ut quidam fratres dicti Ordinis, et signanter dilectus pariter filius Ioannes a Regina, ex¹ memoratâ familiâ de Grillis descendens, et in praedictâ terrâ Reginae natus, in eodem collegio locales perpetui essent.

Oratorem a
censuris absol-
vit.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, quo dispositio dicti testatoris, necnon praedictae Urbani praedecessoris litterae firmiter et inviolabiliter de cetero observentur, dicti exponentes opportune, ut infra, a nobis provideri summopere desiderent: nos, specialem ipsis exponentibus gratiam facere volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, supplicationibus eorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati,

Confirmat pro-
pt in rubricâ.

§ 3. Dispositionem dicti Ioannis testatoris, a memorato Urbano praedecessore, sicut praefertur, confirmatam, necnon praedictas eiusdem Urbani praedecessoris litteras, ab illis, ad quos spectat et in futurum quandocumque spectabit, inviolabiliter observari, sub excommunicationis maioris ac privationis vocis activae et passivae poenis per contravenientes eo ipso absque ullâ aliâ declaratione incurrendis, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, mandamus et praecipimus.

Contraria tollit.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus

et ordinationibus apostolicis, necnon, quatenus opus sit, praedictorum collegii et Ordinis, aliisque quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die VI novembris MDCLX, pontificatus nostri anno VI.

Dat. die 6 novembris 1660, pontif. anno VI.

CCCXX.

Restitutio iurisdictionis episcopo Comensi in capitulum, dignitates et canonicos Comenses, eorumque consanguineos et familiares¹.

Alexander Papa VII,
ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Exponi nobis nuper fecit venerabilis frater episcopus Comensis, quod aliâs felicis recordationis Innocentius Papa X praedecessor noster, per quasdam suas in formâ Brevis litteras die XVII iulii MDCXLV expeditas, dilectos filios capitulum et canonicos ecclesiae Comensis, eorumque consanguineos, famulos et familiares, tam in civilibus, quam in criminalibus et mixtis ac beneficialibus et aliis quibuscumque causis active et passive a iurisdictione dicti episcopi Comensis exemit, illosque venerabili fratri episcopo Papiensi subiecit.

Expositio.

§ 2. Cum autem sicut eadem expositio subiungebat, litterae praedictae in maximum non tantum praedicti episcopi Comensis, sed etiam civitatis et populi Comensis, necnon parochorum praeiudicium tendant, nobis propterea idem episcopus Comensis humiliter supplicari fecit, ut sibi in praemissis opportune providere, et ut

Supplicatio.

¹ Male edit. Main. habet *et pro ex* (R. T.).

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

Innocentii X
decretum revo-
cat.

infra indulgere de benignitate apostolicâ dignaremur. Nos igitur, ipsum episcopum Comensem specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, necnon dictarum litterarum tenorem praesentibus pro plene et sufficienter expressum habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, habitâ relatione a venerabili etiam fratre Camillo Cameriniensi congregationis venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositae secretario, qui partes tam verbo quam scripto informantis saepius audivit, de illis quae coram ipso circa praemissa hinc inde deducta fuerunt, memoratas Innocentii praedecessoris litteras, quibus capitulum, dignitates et canonici praedictae cathedralis ecclesiae Comensis, eorumque consanguinei, famuli et familiares a iurisdictione dicti episcopi Comensis in omnibus eorum causis tam criminalibus quam civilibus et mixtis ac beneficialibus, pluribus ab hinc annis, fuerunt exempti, et episcopo Papiensi subiecti, earundemque litterarum circa praedicta dispositionem, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, suspendimus, ac pro suspensis haberi volumus et mandamus, iurisdictionisque praefatae exercitium eidem episcopo Comensi restituimus.

Obstantia tollit.

§ 2. Non obstantibus praedictis Innocentii praedecessoris litteris, necnon in contrarium allatis, et constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem.
Bull. Rom. — Vol. XVI.

rem, sub annulo Piscatoris, die x novembris MDCLX, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 10 novembris 1660, pontif. anno vi.

CCCXXI.

Declaratio, quod in septimâ¹ constitutione non comprehendantur legata pro piis operibus incertis relictâ.

Alexander Papa VII,
ad perpetuam rei memoriam.

Decet Romanum Pontificem, aequi bonique supremum assertorem in terris a Domino constitutum, illa, quae ex circumspectâ eius providentiâ pie sapienterque processerunt, cum aliorum, quam aequitatis ratio postulet, detorqueri intelligit, opportuna declarationis ministerio ita dilucidare, ut sequioris et ab eius intentione deflectentis interpretationis occasio cuilibet praecidatur.

Prooemium.

§ 1. Aliâs siquidem emanarunt a nobis litterae in simili formâ Brevis, tenoris qui sequitur, videlicet:

Decretum Alexandri VII refertur.

Alexander Papa VII, ad perpetuam rei memoriam. Superni dispositione consilii vices illius gerentes in terris, qui pauperum curam fidelibus suis praecipiens, quod uni ex illis fieret, sibi factum asseruit, in iis pastoralis officii nostris partes affectu paterno libenter interponimus, per quae eorumdem pauperum et praesertim per vicos et plateas mendicantium necessitatibus opportune consuli arbitramur. Cum itaque, etc.²

§ 2. Cum autem (sicut accepimus) nonnulli exequutores testamentarii, ad exequenda diversa legata pro piis operibus incerta relictâ deputati, praeinsertae con-

Motiva.

¹ Olim erat septima; nunc autem tum in edit. Main. tum in hac nostrâ est trigesima prima quam habes supra pag. 57 (R. T.).

² Reliqua omittimus, quia integra constitutio legitur supra loc. cit. (R. T.).

stitutionis nostrae praetextu, illa in commodum fabricae praedictae iuxta illius privilegia minime converti debere, nec ad illam quovis modo spectare, neque sub eius facultatibus comprehendi praetendant, in maximum ipsius fabricae damnum et praeiudicium: hinc est quod nos, omnem, quae praemissorum occasione enata est et posthac nasci posset, controversiam et ambiguitatem tollere, eisdemque fabricae indemnitati consulere cupientes,

Decretum praesertim insertum explicat.

§ 3. Motu, scientiâ, deliberatione et potestatis plenitudine similibus, constitutionem praesertim in illis dumtaxat legatis, quae pauperibus in genere expresse et explicite relicta sunt hactenus et in futurum relinquuntur, sive per haeredes sive per exequutores vel alios quoscumque veniant distribuenda, locum obtinere, non autem ad alia quaecumque legata pro piis operibus incertis hactenus relicta et in posterum quaecumque relinquenda ullatenus porrigi seu extendi posse vel debere, tenore praesentium declaramus, ac perpetuo statuimus et decernimus.

Privilegia, indulta, gratias ab aliis Pontificibus concessa confirmat.

§ 4. Ac quaecumque privilegia, indulta, gratias et facultates praedictae fabricae, eiusque congregationi et officialibus quibusvis, circa applicationes legatorum pro piis operibus incertis (non tamen pauperibus in genere, sicut supra declaratum est) relictorum in commodum et utilitatem ipsius fabricae, a praedictis et aliis quibusvis Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris quovis modo concessa et concessas, illorum tenores et datas praesentibus pro plene et sufficienter expressis et insertis habentes, adversus constitutionem praesertim, indeque sequuta quaecumque, in integrum, ac pristinum, eumque, in quo, antequam eadem constitutio emanaret, quomodolibet erant, statum, motu, scientiâ, deliberatione et

potestatis plenitudine paribus restituimus, reponimus et plenarie reintegramus, illaque, quatenus opus sit, revalidamus, ac itidem perpetuo confirmamus et approbamus.

§ 5. Decernentes pariter easdem praesentes litteras, et in eis contenta quaecumque, etiam ex eo quod quilibet etiam speciali et individuâ mentione digni in praemissis interesse habentes, seu habere quovis modo praetendentes, illis non consenserint, nec ad ea vocati et auditi, neque causae, propter quas ipsae praesentes emanarunt, sufficienter aut ullatenus adductae et iustificatae fuerint, seu ex aliâ quacumque quantumvis piâ, iuridicâ et privilegiatâ causâ, colore, praetextu vel capite, etiam in corpore iuris clauso, etiam enormis, enormissimae et totalis laesionis, nullo unquam tempore de subreptionis vel obreptionis aut nullitatis vitio, seu intentionis nostrae vel interesse habentium consensus, aliove quolibet quantumvis magno, formali et substantiali, ac inexcogitabili defectu notari, infringi, impugnari, retractari, in controversiam revocari, aut ad terminos iuris reduci, seu adversus illas aperiitionis oris, restitutionis in integrum, vel aliud quodcumque iuris, facti, seu gratiae remedium impetrari, seu etiam motu, scientiâ et potestatis plenitudine similibus concessio quempiam in iudicio vel extra illud uti posse, sed ipsas praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces, existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac supradictae fabricae plenissime suffragari, sicque in praemissis censi, atque ita et non aliter per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac eiusdem S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, et alios quoslibet quavis auctoritate et potestate fungentes et quaecumque functuros, sub-

Decretum irritans.

latâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Contraria tollit.

§ 6. Non obstantibus, quatenus opus sit, nostrâ et cancellariae apostolicae regulâ de iure quaesito non tollendo, ac praeinsertis nostris litteris, necnon omnibus et singulis illis, quae in eisdem volumus non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque.

Transumptis
credi mandat.

§ 7. Volumus autem ut earumdem praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiasticâ dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur in iudicio et extra illud, quae eisdem praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xvi novembris MDCLX, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 16 novembris 1660, pontif. anno vi.

CCCXXII.

Confirmatio decreti congregationis de Propagandâ Fide circa iurisdictionem archiepiscopi Sardicensis seu Sophienensis et episcopi Bosnensis in regulares in concernentibus curam animarum personarum secularium¹

Alexander Papa VII,
ad perpetuam rei memoriam.

Refertur decretum Congregationis S. R. E. cardinalium aliâs emanatum.

§ 1. Aliâs emanavit a congregatione venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium negotiis propagandae fidei praepositorum decretum tenoris qui sequitur, videlicet:

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

Decretum sacrae congregationis de Propagandâ Fide habitae sub die xxiii februarii MDCLX ad mentem SS. D. N. ex audientiâ secretarii III martii eiusdem anni:

Licet in sacris canonibus, constitutionibus apostolicis et sacri Concilii Tridentini decretis expressa sint ea, in quibus regulares cuiusvis Ordinis, non obstantibus quibuscumque eorum privilegiis, potestati et auctoritati episcoporum subiecti sunt; quia tamen in⁴ ecclesiis et dioecesibus sive in titulum sive in administrationem concessis archiepiscopo Sardicensi seu Sophiensi et archiepiscopo Bosnensi, in quibus, ob carentiam sacerdotum secularium, regulares ecclesiis cathedralibus et parochialibus inserviunt et cleri vices supplent, ac fortasse etiam in aliis similibus infidelium dominio subiectis, sive ex contumaciâ, sive etiam ex praedictarum constitutionum ignorantia, quae forsitan in locis huiusmodi posset aliquando contingere, plurima ex praedictis non sine magno spiritualis regiminis detrimento negliguntur, ecclesiasticaeque disciplinae ordo perturbatur: idcirco ne de praedictis in posterum dubitari contingat, et ut eorum populorum regimen ad sacrorum canonum praescriptum dirigatur,

Sacra congregatio eminentissimorum S. R. E. cardinalium negotiis fidei propagandae praepositorum operae pretium esse duxit, si sanctissimo domino nostro placuerit, canones, constitutiones et decreta huiusmodi innovare, ac in usum et observantiam inducere, praecipue vero haec quae sequuntur declarare, et, quatenus opus sit, de novo statuere et ordinare.

Innovat, quae sequuntur.

1. In iis omnibus, quae ad curam seu regimen animarum personarum secularium pertinent, regulares cuiusvis Ordinis atque instituti praefatis archiepiscopo

Regularibus officium parochi exercentes iurisdictioni Ordinarii parere praecipit.

¹ Praeposit. in nos addimus (R. T.).

et episcopo respective omnino pareant et subiecti sint, adeo ut absque eorum licentiâ, examine et approbatione in scriptis, vel ante eam obtentam, nullo pacto aut praetextu audeant se immiscere in administratione parochialium sacramentorum et in audiendis confessionibus, aut quaevis alia exercere quae ad praedictam animarum curam pertineant, neve possessionem aut titulum parochi sive curati, seu facto seu nomine, assumere et usurpare (quamvis a suis superioribus seu capitulo ad id munus destinati fuerint), sub poenâ suspensionis et privationis vocis activae et passivae ipso facto incurrendâ.

ii. Liceat supradicto archiepiscopo et episcopo quemlibet ipsorum, si ex aliquâ iustâ causâ magis in Domino expedire iudicaverint, a tali officio et exercitio parochiali quandocumque, etiam non elapso tempore pro quo fuit deputatus, remove, et alium in eius locum subrogare, donec et quousque fuerit a provinciali seu definitorio destinatus alius, per ipsummet episcopum, ut supra dictum est, approbandus; et, si quis supradictorum fratrum in huiusmodi administratione deliquerit, aut memoratorum archiepiscopi et episcopi respective ordinationes, circa praedicta factas tam in visitatione quam extra, non observaverit, eundem corrigere et punire etiam per censuras ecclesiasticas ad sacrorum canonum praescripta.

iii. Teneantur ii, qui parochias et curam animarum exercent, rudimenta fidei saltem inter missarum solemnities docere, debito tempore ad synodum, singulis diebus dominicis, ab ipso archiepiscopo seu episcopo praescribendis, ad congregationes casuum conscientiae accedere, publicisque processibus unâ cum aliis fratribus interesse; renuentes vero debitis poenis a praenominatis praesulibus cogi compelli que possint.

iv. Nulli prorsus ipsorum fratrum, sive parochus, sive superior sit, sub eisdem poenis liceat in dubitationibus, quae circa sponsalium et matrimoniorum validitatem et impedimenta emergunt, aliquid, inconsulto episcopo, eoque absente, ipsius vicario, statuere seu decernere, minusque populorum publica vota, processiones et similia approbare et confirmare, aut licentiam impartiri extra ecclesias ab ipso episcopo approbatas celebrandi.

v. Valeant praefati archiepiscopus et episcopus respective in praedictis omnibus, tam personas quam ecclesias, earumque sacraria et suppellectilia sacra, libros parochiales, necnon bona tam mobilia quam immobilia quaecumque, etiam uti sacrae huius congregationis, quatenus opus sit, delegati, visitare, et opportunis iuris remediis providere ut ipsa cura laudabiliter exerceatur, eosdemque fratres et quemlibet alium ad onera missarum adimplenda, et testamenta, scripturas et quaecumque alia ad praedicta onera sive ad ecclesias et parochias spectantia proferendum et exhibendum compellere, detrectantes vero visitationem, aut praedictis obtemperare, canonicis poenis compescere.

vi. Teneantur fratres praedictis archiepiscopo et episcopo respective, necnon famulo, alterique sacerdoti eis beneviso, in eorum conventibus, ubi residere solent, sive in alio pro temporis opportunitate, congruam habitationem expensasque et victum subministrare.

vii. Liceat item praedicto archiepiscopo et episcopo in propriis dioecesibus unum ex supradictis fratribus eligere, quem magis idoneum in Domino iudicaverint, eidemque munus iniungere vicarii generalis.

viii. Cum vero fratres ex proventibus, taxis et quaesitibus parochialibus maiori saltem ex parte vivant, et contingat aliquando archiepiscopos et episcopos pasto-

ralis muneris et tituli intuitu a Turcis vexari, eosdem fratres sacra congregatio paterne monet, et, quatenus opus sit, praecipit, ut praesules et pastorales¹ suos filiali amore et reverentiâ in casibus huiusmodi complectentes, omni prorsus studio et conatu eorum incolumitati et liberationi incumbant, et charitativum subsidium in eorum subventionem et redemptionem tribuant, ut unanimi animorum consensu, alter alterius portantes onera, dictae servitutis iugum facilius sustinere, nominisque christiani hostibus evangelicae charitati et patientiae exempla praebere queant.

Declarat demum sacra congregatio per praedicta nihil esse detractum aut remissum decretis aliâs in hac materiâ tam per ipsammet quam alias congregationes et Sedem Apostolicam latis, quorum observantiam districte praecipit, et praelibatis archiepiscopo et episcopo iniungit, ut, praeter poenas in praesenti decreto et in praedictis constitutionibus ac decretis adversus contravenientes latis², statim ipsam sacram congregationem edocere curent num fratres aut alios quicumque quicumquam contra praefata moliri sive attentare praesumpserint, ut efficacioribus remediis renuentes compescere, necnon animarum curam aliorum administrationi demandare possint³